
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Comune di Vigonovo  

CITTÀ METROPOLITANA DI  VENEZIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA MANUTENZIONI E LAVORI PUBBLICI 
N. 141 DEL 08/04/2024 REG.GEN 

REGISTRO PARTICOLARE N. 36 DEL 08/04/2024 
OGGETTO: 
Determina a Contrarre per l'avvio della procedura di affidamento dei lavori di 
sistemazione tratto di via della Resistenza causa voragine. Affidamento diretto 
tramite la piattaforma TRASPARE. Codice CIG: B125D7A9A0 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E LAVORI PUBBLICI 
 
 

- Visto l’art.4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
 
- Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
- Visti gli artt.22-23 e 24 del vigente Statuto; 
 
- Visti gli artt.17 e 18 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

 
- Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato nominato il geom. 
Lucio Masenadore responsabile dell’Area Manutenzioni - Lavori Pubblici; 
 
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n°5 del 15/02/2024 con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2026; 
 
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n°6 del 15/02/2024 di approvazione del 
bilancio 2024/2026; 
 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°14 del 21/02/2024, con la quale è stato 
approvato il PEG 2024/2026; 
 
- Dato atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi di quanto disposto 
all’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, per l’intervento di che trattasi sono svolte 
dal geom. Lucio Masenadore; 
 
- Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6/bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

al DPR n. 81/2023, nonché all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
 
- Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di 
programmazione  sopra indicati; 
 
- Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
- Considerato che trattasi di affidamento diretto con una componente sia di lavori che di 
forniture, con una predominanza della componete fornitura/servizio, facendo ricadere 
l’affidamento in questione a quanto disposto dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 
36/2023; 
 
- Rilevato, preliminarmente, come i lavori di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. 
Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 

- che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
- che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 
- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, dello stesso decreto - agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- Verificato che per la categoria “lavori” non sussiste l’obbligatorietà di ricorrere al 
mercato   elettronico della pubblica amministrazione; 

 
- Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, con riferimento al presente affidamento diretto non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- Dato atto della necessità di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria ai 
presidi e agli impianti antincendio presenti negli edifici, mezzi e autoveicoli di proprietà 
comunale giusto D.P.R. 151/2011; 
 
- Visti: 

 L’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con 
particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del processo dei requisiti 
previsti dall’art.28 dell’allegato II. 12 al D.Lgs. n.36/2023 e precisamente: 
a) Importo dei servizi analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio 

antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore all’importo 
dei lavori da affidare; 

 
- Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico “E.P. COSTRUZIONI” SRL con 
sede in via Sagredo, 27 – 30030 VIGONOVO (VE) – invitato a presentare offerta tramite 
la piattaforma telematica del Comune di Vigonovo denominata TRASPARE – ha 
presentato una sua offerta di importo complessivo pari ad €. 6.150,00 oneri fiscali esclusi 
in data 04/04/2024 alle ore 18:10:30. 
 
- Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare al somma complessiva di €. 6.150,00 + 
IVA; 
 
- Accertato che per l’appalto in questione è stato assegnato il CIG:B125D7A9A0; 
 
Visti : 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vigonovo; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 
2) di avviare una trattativa diretta nella piattaforma TRASPARE per l’affidamento della 

prestazione del “servizio di revisione e manutenzione ordinaria e straordinaria 
dei presidi e degli impianti antincendio dell’Ente Comune di Vigonovo anno 
2024”, il tutto mediante - affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023, per la complessiva spesa di €. 7.503,00 (IVA compresa); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di affidare alla ditta “E.P. COSTRUZIONI” SRL con sede in via Sagredo, 27 – 30030 
VIGONOVO (VE) – i lavori di sistemazione tratto di via della Resistenza – voragine - 
per la somma complessiva di €. 7.503,00 IVA compresa; 

 
4) di impegnare la somma complessiva di €. 7.503,00 IVA compresa al cap. 29028 

“Manutenzione straordinaria viabilità” bilancio 2024-2026 esercizio finanziario 2024 a 
favore della ditta “E.P. COSTRUZIONI” SRL con sede in via Sagredo, 27 – 30030 
VIGONOVO (VE) –; 

 
5) di dare atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in 
oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire il 

ripristino e la percorribilità di via della Resistenza interessata da voragine; 
• Importo del contratto:  €. 7.503,00 (IVA COMPRESA); 
• Durata del contratto: entro il 15/04/2024; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti   e nell’offerta economica; 

 
6) di dare atto che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

7) di dare atto che il nominativo del RUP è indicato in premessa; 
 

8) di stabilire che l’appaltatore pena la risoluzione del contratto, sarà tenuto a: 
• osservare e a far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto 

compatibili con il ruolo e l'attività svolta gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 
16.04.2013, n. 62 e smi recante “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici” e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Vigonovo”; 

• rispettare tutte le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità sottoscritto dalle 
Prefetture   del Veneto, Regione Veneto, Unione delle Province del Veneto e 
Associazioni Regionale dei Comuni del Veneto in data 17.09.2019, ai fini della 
presentazione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
9) di dare atto che, il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui 

agli articoli 6, 7 e 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, e art. 6bis della Legge 
n.241/90, per cui non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al 
Responsabile dell’istruttoria ne in capo del Responsabile del Procedimento che 
sottoscrive il presente atto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10) di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul 
sito internet dell’Ente, ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i 
pagamenti disposti dagli atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile  
dell’ AREA MANUTENZIONI E LAVORI 
PUBBLICI 

                                                                                                  MASENADORE LUCIO


